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PREPARAT DO BARWIENIA WŁÓKIEN CELULOZOWYCH

Przedmiotem wynalazku jest preparat farbiaraki do barwienia włókien oelulozowyoh bez*
pośrednio na włóknie na kolor turkusowy i zielony*

Znane są preparaty farbiarskie do bezpośredniego wywoływania barwnika na włóknie.

Preparaty te zawierają dwuazoaminozwiązki o ogólnym wzorze Ar=N=N-NA-Ar^-X /I/ w którym
Ar oznacza resztę aminy aromatycznej, A oznacza wodór lub alkil, Ar« łańcuch alifatyczny
lub pierścień aromatyczny, X oznacza przynajmniej jedną grupę hydrifiłową nadającą rozpu¬
szczalność w wodzie jak: -COOII, -SO^.a, oraz składniki bierne, którymi są na ogół pochodne

ftalocyjaniny metalu typu naf toelanu As o ogólnym wzorze Fe/-S02R/,. h /2/, w którym Fe
oznacza ftalocyJaninę metalu, R reszta związku aromatycznego lub heterocyklicznego skład¬
nika biernego, związanego z grupą sulfonylową poprzez grupę aminową i zawierającego grupy
hydroksylowe lub układ enolowy. Preparaty naniesione na włókno celulozowe barwią je na
kolor zielony, oliwkowy i fioletowy*

Niedogodnością znanych dotychczas preparatów farbiarskich, do barwienia bezpośrednio
na włóknie, jest konieczność stosowania komponentów biernych typu pochodnych ftalo-
cyjaniny metalu typu naftoelan As o ozorze 2. Otrzymywanie tych produktów Jest bardzo

uciążliwe, wielostadiowe, niezmiernie czaso i pracochłonne, wymagające stosowania skompli¬
kowanej aparatury.

Celem wynalazku jest sporządzenie preparatu farbiarskiego do barwienia bezpośrednio
na włóknie, ze składników o uproszczonej technologii ich wytwarzania.

Cel ten osiągnięto przez eliminację komponentów biernych o ogólnym wzorze 2 i zasto¬
sowanie indywidualnie lub w mieszaninie z dwuazozwiązkami o ogólnym wzorze 1 sulfamido¬

wych poohodnych ftalocyjaniny o ogólnym wzorze /HSO-H/g^-Fe- /SOgNHCH^HgMICngCH^OSO^II/^ .
/3/f w którym Fe oznacza ftalocyjaninę metalu. Znamienne własności związku o ogólnym
wzorze 3 pozwalają na utrwalanie go indywidualnie na włóknie w analogioznych warunkach
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Jak barwniki azowe tworzone na włóknie, lub w mieszaninie z dwuazoaminozwiązkami według
wzoru 1 i naftoełanami typu As.

Preparat farbiarski wytwarza się znanymi metodami polegająoymi na zdyspergowaniu
składników w obojętnej cieczy w obecności wypełniaczy w taki sposób aby uzyskać masę
o konsystencji farb drukarskich, którą nanosi się na włókno i poddaje prooesowi wywoły¬
wania i utrwalania według ogólnie znanych zasad* Trwałe wybarwlenia uzyskuje się prowa¬

dząc proces wywoływania i utrwalania w temperaturze 102 - 105 C*
Preparat według wynalazku daje na włóknie powtarzalne wybarw lenia o kolorze zielonym

lub turkusowym o znacznie żywszych i częstszych odoleniach wybarwleń, jak również o lep¬
szych lub zbliżonych trwałośoiach, od dotychosas znanych tego typu wybarwień. Ponadto
stosowanie preparatu według wynalazku do barwienia włókien oelulozowych, na skutek sto¬
sowania nieskomplikowanych w produkcji komponentów, obniża zasadniozo koszt wybarwlania*

Wynalazek ilustrują, nie ograniczając jego stosowania następujące przykłady*
Przykład I* Do mieszalnika wprowadza się kO części wag* sulfamidu ftalocyjaniny

miedzi o wzorze 3 następnie dodaje się 60 części wag* mocznika, 50 części wag* alkoholu
etylowego, 5 części wag* wodorotlenku sodowego o gęstośoi 1*33* 2^5 części wag* wrzącej
wody oraz 600 cz* wag* wypełniacza trangolowo-krochmalowego w stosunku 1:1* Składniki
miesza się dokładnie aż do uzyskania jednolitej konsystenoji farby drukarskiej, którą na¬
nosi się na włókno* Po wysuszeniu poddaje się barwnik utrwaleniu przez parowanie obojętne
w temperaturze 102 - 105 C w czasie 5 do 10 minut lub dogrzewanie gorącym powietrzem,

o o
w temperaturze 1*t0 C w czasie 3 minut albo w temperaturze 160 C w czasie 2 minut, względ¬
nie w temperaturze 180 C w czasie 1 minuty* Utrwalony barwnik na włóknie ma kolor turku¬

sowy** Tego typu farbę drukarską sporządzić można również stosując zamiast wodorotlenku
sodu i alkoholu etylowego 60 czyści v;aj. dwumetylofórmaaidu*

Przykład I I* Do mieszalnika wprowadza się 32 części wag* sulfamiduftalocyJaniny
miedzi o wzorze 3 i dodaje: 30 części wag. dwuazoaminozwiązku ^-chloro-2-toluidyny o ogól¬
nym wzorze 1, 22 części wag. k chloro-2,5-dwumetoksyacetoacetanilidu oraz 16 części wag.
mocznika. Po dokładnym wymieszaniu otrzymaną pastę drukarską nanosi się na włókno i utrwa¬
la analogicznie jak w przykładzie 1. Utrwalony na włóknie barwnik ma kolor zielony*

Przykład III. Do 32 części wag. sulfamidu ftalocyjaniny o wzorze 3 dodaje
się 30 oz. wag. dwuazoaminozwiązku *ł chloro-2-toluidyny o ogólnym wzorze 1, 17 części wag.
kfk bis-o-acetoacetatoluidu /}.~aftoel:m As-G/ oraz 21 części wag. mocznika. Otrzymaną
pastę drukarską nanosi się na włókno i wywołuje i utrwala analogicznie jak w przykładzie 1*
Otrzymany preparat barwi włókno na kolor zielony z odoieniem oliwkowym.

Zastrzeżenie patentowe

Preparat do barwienia włókien celulozowych, znamienny tym, że jako podsta¬
wowy składnik barwiący zawiera sulfamidową pochodną ftalocyjaniny o wzorze /US0~H/n <-?'»"
-/SOgNHCngCHgM-ICIIgCHgOSOjU/^^, w którym Fe oznacza ftalocyjaninę metalu stosowaną
indywidualnie lub w dowolnej mieszaninie z dwuazoaminozwiązkami o wzorze Ar=N=N=NA-Ar«—:;.,
m którym Ar oznacza resztę aminy aromatycznej, A oznacza wodór lub alkii, Ar« łańcuch
alifatyczny lub pierścień aromatyczny, X oznacza przynajmniej jedną grupę hydrofilową
taką jak: -C00H, -SO I-I, z dodatkiem h, ^'bis-O-acetoacetatoluidu lub *ł chloro-2,5 dwumeto-
ksyaoetoacetanilidu.
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